附件2

《深圳市安全生产领域举报处理办法》
修订说明

[bookmark: _GoBack]根据市领导有关指示，市应急管理局结合我市安全生产工作实际以及《深圳市安全生产领域举报奖励办法》实施以来的情况，形成《深圳市安全生产领域举报处理办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》（征求意见稿）。现将《办法》起草的有关情况说明如下：
一、制定背景
为贯彻落实市领导指示精神,依据《中华人民共和国安全生产法》《广东省安全生产条例》等有关法律法规的规定，结合《国家安全监管总局财政部关于印发〈安全生产领域举报奖励办法〉的通知》（安监总财〔2018〕19号）、省安委会《广东省安全生产领域举报处理办法》的相关要求，我局起草了《深圳市安全生产领域举报处理办法》（征求意见稿）。
二、相关法律法规依据
（一）法律依据。《中华人民共和国安全生产法》第七十条：负有安全生产监督管理职责的部门应当建立举报制度，公开举报电话、信箱或者电子邮件地址，受理有关安全生产的举报；受理的举报事项经调查核实后，应当形成书面材料；需要落实整改措施的，报经有关负责人签字并督促落实。第七十三条：县级以上各级人民政府及其有关部门对报告重大事故隐患或者举报安全生产违法行为的有功人员，给予奖励。具体奖励办法由国务院安全生产监督管理部门会同国务院财政部门制定。
（二）法规依据。《广东省安全生产条例》第四十条:生产经营单位职工和社会公众对生产经营单位的事故隐患和安全生产违法行为有权向安全生产监督管理部门和其他监管部门举报。安全生产监督管理部门和其他监管部门接到举报后，应当及时组织核查，对确有安全事故隐患和安全生产违法行为的生产经营单位进行督促整改，并依法查处。安全生产监督管理部门和其他监管部门应当对举报者的有关信息予以保密，对经查证属实的举报，应当对举报者予以奖励。
三、《办法》征求意见稿主要内容
（一）《办法》（征求意见稿），全文共6章32条，第一章“总则”部分共6条，内容主要包括：目的和依据、适用范围、举报定义、举报处理原则、政府职责、信息化保障；第二章“举报受理”部分共6条，包括制度与渠道、行业部门受理、12350受理、举报要求、不予受理情形、保护举报人。第三章“举报核查”部分共4条，包括：核查规则、涉及多部门举报事项的核查规则、办理期限、反馈时限；第四章“举报奖励”部分共5条，包括：举报奖励原则、奖金发放、奖金标准、多人举报、不予发放奖励情形；第五章“监督管理”部分共6条，包括：纪律要求、问责、档案管理、经费保障、举报统计、考核；第六章  “附则”部分共5条，包括：重大隐患，违法行为、工作日说明、实施细则、实施期限。
（二）主要事项说明
1.关于举报奖励标准的情况说明
（1）深圳市安全生产举报奖励标准高于国家要求及一线城市奖励标准。根据《中华人民共和国安全生产法》第七十三条“县级以上各级人民政府及其有关部门对报告重大事故隐患或者举报安全生产违法行为的有功人员，给予奖励。具体奖励办法由国务院安全生产监督管理部门会同国务院财政部门制定”的规定，原国家安全监管总局财政部已经在《国家安全监管总局财政部关于印发〈安全生产领域举报奖励办法〉的通知》（安监总财〔2018〕19号）中明确具体的奖励办法，奖励范围主要针对重大安全隐患、违法生产经营建设以及谎报瞒报事故，不涉及一般安全隐患及违法行为。一直以来，《深圳市安全生产举报奖励办法》将一般安全隐患与一般安全生产违法行为纳入奖励范围，奖励标准为每宗500元，该标准已经高于北京（北京将一般安全隐患纳入奖励范围，每宗200元）、上海（上海将一般违法行为纳入奖励范围，奖励200-500元，一般隐患未纳入奖励范围）等城市。
（2）新增针对职业批量隐患举报奖励金额限制条款。安全生产举报热线12350设立以来，职业举报人批量举报渐成趋势。考虑到高额奖励标准导致了职业举报人的产生，参考其他城市举报奖励办法，对职业举报类型群众奖励金额设立上限。本次修订提出“同一举报人举报同一类型事项”，每季度累计金额最多奖励10000元。
（3）维持原有重大事故隐患、违法生产经营建设行为、谎报瞒报事故的奖励标准。《办法》(2018版)举报重大事故隐患或违法生产经营建设的，给予最低3000元，最高30万元的奖励，并列出六大类重大事故隐患以及违法生产经营建设表现。原国家安全监管总局、财政部有关举报奖励办法已经根据事故等级和瞒报谎报事故死亡人数作出了3万元（一般事故瞒报谎报1人）、4万元（较大事故瞒报谎报1人）、5万元（重大事故瞒报谎报1人）、6万元（特别重大事故瞒报谎报1人）以及最高奖励不超过30万元规定。规定非常详细，实施过程中上述三种类型举报极少，本次修改不再提高奖励标准。
2.关于统一受理与行业受理隐患及违法行为情况说明
（1）法律法规明确负有安全生产监督管理职责的部门应建立举报制度。《中华人民共和国安全生产法》第七十条明确规定“负有安全生产监督管理职责的部门应当建立举报制度，公开举报电话、信箱或者电子邮件地址，受理有关安全生产的举报……”。《广东省安全生产条例》第四十条第一款规定“生产经营单位和社会公众对生产经营单位的事故隐患和安全生产违法行为有权向安全生产监督管理部门和其他监管部门举报。”第二款规定“安全生产监督管理部门和其他监管部门接到举报后，应当及时组织核查，对确有安全事故隐患和安全生产违法行为的生产经营单位进行督促整改，并依法查处。”上述有关法律法规均明确规定了不仅应急管理部门（安全生产监督管理部门），而且其他各负有安全生产监督管理职责的部门都有法定义务受理、核查其所管辖领域的涉及安全生产的举报案件。对此，省安委会《广东省安全生产领域举报处理办法》第四条“安全生产领域举报处理工作，坚持‘属地为主、分级受理、行业负责’、‘谁主管、谁负责、谁审批、谁负责’的原则”。为落实法律法规及省安委会文件要求，《办法》（征求意见稿）第四条、第七条、第八条提出安全举报隐患及违法行为的“行业受理”相关要求。
（2）保留原有12350统一受理模式，并与行业受理模式衔接。一直以来，我市12350热线集中受理各类型安全事故隐患及违法行为举报，按照举报事项性质转交负有安全生产监管职责的部门及相关行业部门牵头核查处理及反馈，12350热线受理单位集中发放奖金。集中受理模式方便群众举报，形成规模效应，但是存在移送交办等程序，可能存在推诿扯皮现象，不利于隐患和违法行为的及时处置。《办法》（征求意见稿）保留12350集中受理模式，并提出与“行业受理”模式的衔接方式：对有明确行业管辖部门的举报事项，12350热线告知准确举报途径；如举报人坚持要求12350热线受理，12350热线应受理并转办至相关行业管辖部门。
3.关于明确重大安全隐患和非法违法行为的判定标准的情况说明。
（1）根据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十三条第二款规定“国务院安全生产监督管理部门和其他负有安全生产监督管理职责的部门应当根据各自的职责分工，制定相关行业、领域重大事故隐患的判定标准”的规定，制定相关行业、领域重大事故隐患的判定标准应由各负有安全生产监督管理职责的部门根据职责分工制定。
《办法》根据国家安全监管总局《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准（试行）》、《工贸行业重大生产安全事故隐患判定标准（2017版）》的规定，结合我市实际，在详细列举了6类较为常见的重大事故隐患情形，以利于群众更好地识别隐患、积极举报。
（2）按照国家安全监管总局印发的《安全生产非法违法行为查处办法》（安监总政法〔2011〕158号）规定、以及国家、省安全生产举报奖励办法，《办法》（征求意见稿）第二十九条列举了安全生产非法违法行为，共计八类，其中第二十九条第一则为违法生产经营建设行为。
特此说明。